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زنگهابرایکهبهصدادرمیآیند؟
از »قوانین هیز« تا »سیستم درجه بندی« در آمریکا

لزوم نظارت بر عملکرد شبکه 
نمایش خانگی 

در سنوات اخیر به ویژه پس از همه گیری 
کرونا شــبکه نمایش خانگی با استقبال 
خوب و مناسبی از ســوی مردم همراه 
شــد. برخی موارد بی بندوباری اخلاقی 
یا ابتذال مضامیــن در برخی فیلم های 
ارائه شده در پلتفرم های نمایش خانگی چیزی کم از فیلم های 
ماهواره نداشته و نسبت به مسائلی که بعضاً در برخی لایه های 
جامعه وجود دارد بزرگ نمایی صورت گرفته که در مقایسه 
با عرف اجتماعی و هنجارهای مــورد احترام جامعه ایرانی، 
نمایش این قبیل فیلم ها به نوعی قبح شکنی از برخی رفتارها 
و ناهنجاری ها محسوب می شود. موضوع رسانه بسیار مهم 
است و تأثیراتش را بر فرهنگ و جامعه گذاشته است. از این 
به بعد نیز شاهد تأثیرگذاری بیشــتر خواهیم بود اما در این 
میان مسئله این است که متأسفانه در حال حاضر نظارت لازم 
براینگونه موضوعات وجود ندارد و هر از گاهی یکســری از 
فیلم ها و ســریال هایی به عنوان مثال در فیلیمو و یا ســایر 
شبکه های نمایش خانگی پخش می شود که مناسب نیستند. 
فرهنگ مردم تحت تأثیر رسانه ها قرار دارد و بسیاری از آنچه 
در این فیلم ها به نمایش درمی آید با فرهنگ ما متعارض است 
و سعی شان بر این است که روابط خارج از عرف را عادی سازی  
کنند و با توجه  به چنین موضوعاتی رفته رفته شاهدیم سبک 
زندگی مردم در حال تغییر  اســت و به سبک زندگی غربی 

پیش می رود.
به این ترتیب به طــور جدی به دنبال ورود بــه این موضوع 
هســتیم، چرا که باید نظارت جدی در این خصوص داشته 
باشیم تا دیگر شاهد نمایش فیلم ها و سریال های نامناسب 
نباشــیم. به دلیل تأثیر پذیری بســیار زیادی که نسبت به 
محتواهای تولید و پخش شــده در نمایش خانگی و فضای 
کنونی جامعــه و مخاطبین این برنامه که از قشــر نوجوان 
و جوان جامعه هم هستند باید نســبت به این مسئله ورود 
کرده و درخواســت اصلاح و تغییر نگرش در رویه ســاخت 
چنین محتواهایی که تغییر دهنده و مغایر با فرهنگ ایرانی و 

اسلامی هستند را داشته باشیم.
* عضو کمیسیون فرهنگی مجلس

علیه ناهنجاری های اجتماعی
 اینکه منافع عده ای در گرو عدم شکل گیری نظارت در 
فضای مجازی است، همیشه وجود داشته است.  این 
افراد مدعی هستند که جلوی مسیر سودزایی آنها گرفته 
نشود و هر محتوای غیراخلاقی و مبتذل ساخته شود، 
تا مردم ماهواره نگاه نکنند؛ این صحبت اصلاً قانع کننده 
نیست. اگر هنرمند هنرمند باشد، فیلم خود را می سازد 
و عرضه می کند. در این کشور خیلی فیلم آبرومندانه  
ساخته شده که مردم بابتش پول پرداخت کرده اند. هیچ 
ارتباطی بین پرداختن به ناهنجاری های اجتماعی و 
توجه به جذابیت های هالیوودی و بالیوودی برای جذب 
مخاطب نیست. پرداختن به این المان ها با هدف اینکه 
مردم ماهواره نگاه نکنند، صحیح نیست.   عده ای از طریق 
لابی کردن، جریان های رسانه ای راه می اندازند. همین 
الان عده ای بدون خواندن متن مصوبه شــورای عالی 

انقلاب فرهنگی موضع گیری خود را نشان دادند.
* پژوهشگر ارشد حوزه سینما درمرکز 
پژوهش های مجلس شورای اسلامی 

نظر کارشناس1

نظر کارشناس2

زهره سادات لاجوردی *دیدگاه

دغدغه گیشه، نفی تنظیم گری
به  یقین مجوز های ســاترا، وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی و 
مجموعه های رسانه های صوتی - تصویری به نفع جامعه است. در 
گذشته وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی مجوز فیلمی را برای اکران 
صادر می کرد، اما گروه های فشار مانع پخش فیلم می شدند. باید این 
افراد بگذارند که مراکز تنظیم گری تقویت شود، تا وقتی تهیه کننده 
یا تولیدکننده مجوز فیلمش را دریافت کرد، عده ای نتوانند جلوی 
نمایش فیلم را بگیرنــد. من از افرادی تعجــب می کنم که نه تنها 
یک مورد از کارشان توقیف نشــده، بلکه مجوز ساترا هم دریافت 
کرده اند. آنها به نفع کسانی عمل می کنند که به خاطر گیشه فیلم 
به دنبال نبود نهاد تنظیم گر هستند. این عکس العمل ها هرج و مرج 
راه می اندازد  کــه دود آن به چشــم تولیدکننــدگان این عرصه 
می رود. عده ای معتقدند که تنظیم گــری در فضای مجازی وجود 
نداشته باشــد؛ درحالی که در همه جای دنیا ازجمله آمریکا، رژیم 
صهیونیستی، اتحادیه اروپا و... تنظیم گری دیده می شود.  عده ای 
دیگر از مخالفان در واکنش به مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
مبنی بر تثبیت مرجعیت ساترا بر شبکه نمایش خانگی می گویند 
که چرا این فضا به دست وزارت ارشاد نیست. مگر فرقی می کند که 

تنظیم گری به دست صداوسیما یا وزارت ارشاد باشد؟
  *رئیس هیأت مدیره انجمن سواد رسانه ای

امیدعلی مسعودی *

ابراهیم غلامپور آهنگر  *

 مثال ها از شیوه های نظارت بر صنعت سینما تقریبا به 
اندازه کشورهای صاحب سینما متفاوت است اما یکی از 
معروف ترین هایش در تاریخ سینما به هالیوود و اجرای 
»قوانین هیز« برمی گردد. در مطالعات فیلم، نام ویلیام 
هیز مترادف با سانسور و اعمال محدودیت بر صنعت 
فیلم آمریکاست. اما همانطور که دیوید بوردول، مورخ 
و نظریه پرداز سینما، در کتابش »تاریخ سینما«  اشاره 
می کند، واقعیت پیچیده تر از این اســت. ویلیام هیز، 
سیاستمدار و عضو حزب جمهوری خواه، نخستین رئیس 
»اتحادیه تهیه کننــدگان و توزیع کنندگان آمریکا« 
 Motion Picture Producers and Distributors of(
America یا به طور مخفف MPPDA( بود که مجموعه 
مقرراتی را در قالب »مقررات تولید« که بیشتر به عنوان 
»قوانین هیز« شناخته می شــد، تدوین کرد. در این 
مطلب، تاریخچه نظارت بر صنعت سینما در هالیوود را 
مرور کرده ایم تا ببینیم زنگ های هشدار در سینما چه 

زمانی به صدا درمی آیند.

نظارت حتی بر جملات

به گفته بوردول، اتحادیه تهیه کنندگان و توزیع کنندگان آمریکا سال 
1922تاسیس شد تا 3 کار مهم را به ســرانجام برساند: ترمیم چهره 
هالیوود در انظار که با رسوایی های اخلاقی مخدوش شده بود، برقراری 
رابطه با سیاستمداران جمهوری خواه که قدرت را در دست داشتند و 
پخش فیلم های آمریکایی در کشورهای خارجی. براساس این 3 هدف 
می توان گفت انگیزه تاســیس MPPDA تثبیت جایگاه هالیوود و 
حفاظت از درآمد مالی سرشاری بود که در صنعت سینما وجود داشت 
و صرفا انگیزه های ایدئولوژیــک مطرح نبود. در اوایــل دهه 1930، 
گروه های فشاری در بیرون از هالیوود شکل گرفته بودند که از نمایش 
اعمال جنسی و خشونت در پرده سینما ناراضی بودند و ارتقای باورهای 
دینی و آموزش تهذب گرایانه کودکان و نوجوانــان را در منع نمایش 
چنین موضوعاتی می جستند. این فشارها در نهایت کار خود را کرد و 
MPPDA تن به پذیرش »مقررات تولید« داد. ابتدا به نظر می رسید 
این مقررات قرار است سلامت اخلاقی فیلم ها و بینندگانشان را تضمین 
 MPPDA کند، اما به گفته بوردول در عمل گاه متصدیان سانســور
وارد چنان جزئیات غیرضروری  و بی اهمیتی می شدند که از هدف اصلی 

»مقررات تولید« بسیار دور بود. 

سیستم درجه بندی

جک والنتی که در سال 1966رئیس »انجمن تصاویر متحرک آمریکا« شده 
بود، قوانین هیز را از مد افتاده و ناسازگار با سینما و فرهنگ آن دوران تشخیص 
داد. او  سیستم درجه بندی سنی را که با همکاری3 نهاد به اجرا درمی آمد، 
معرفی کرد. امروزه این سیستم درجه بندی به شرح زیر شناخته شده است: 
  جی ـ تماشــاگران عمومی )G – General Audiences(: تمامی 

سنین پذیرفته می شوند.
PG – Parental Guid�( ـسرپرستی والدین پیشنهاد می شود    پی جی 

ance Suggested(: برخی از مواد ممکن است برای کودکان مناسب 
نباشد و به راهنمایی والدین نیاز است.

 PG�13– Parents Strongly( پی جی ـ13 ـ تذکر قاطع به والدین  
Cautioned(: برخی از مطالب ممکن است برای کودکان زیر 13 سال 

نامناسب باشند. از والدین درخواست می شود احتیاط کنند.
  آر ـ محدود )R – Restricted(: زیر 17 ســال به همراهی والدین یا 
سرپرست نیاز دارد. حاوی تعدادی محتوای بزرگسالانه است. والدین در 

مورد فیلم اطلاعات بیشتری کسب کنند.
 ـفقط بزرگسالان )NC�17– Adults Only(: هیچ فرد 17 ساله  7ـ1    ان سی 

و کمتر  از آن پذیرفته نمی شود؛ فقط بزرگسالان. کودکان اجازه ورود ندارند.

خودتنظیمی به جای سانسور

با اجرای »مقررات تولید« MPPDA و در نتیجه 
با کاهش نمایش تصاویر غیراخلاقی و خشونت، 
تعداد تماشاگران تنزل یافت و برخی شرکت ها 
ورشکست شدند یا در آستانه ورشکستگی قرار 
گرفتند. گروه های مذهبی همچنان ناراضی و 
 MPPDA .خواستار محدودیت بیشتری بودند
شرکتی متعلق به خود شرکت های فیلمسازی 
بود و نمی خواست اجازه سانســور در بیرون از 
صنعت سینما را بدهد. با افزایش فشارها و خطر 
سانسور رسمی، MPPDA مجبور به پذیرش 
»قوانین هیز« شد. مقرر شد استودیوهای عضو 
MPPDA چنانچه فیلمی را بدون مهر اتحادیه 
راهی اکران کنند، 25هزار دلار جریمه بپردازند 
که در دهه 1930رقمی هنگفت بود. بیشــتر 
سالن های ســینما متعلق به شرکت های عضو 
اتحادیه بود و مقررات اتحادیه با جدیت در این 

سینماها اجرا می شد. 


